

COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS

PROJETO INCLUSÃO LEGAL - CHAMAMENTO PÚBLICO PROCESSO Nº 2020-0615218

COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS

DESCRIÇÃO	VALOR MENSAL ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO (24 MESES)
VALOR DOS POSTOS DE TRABALHO	R\$ 240.916,84	R\$ 5.782.004,16
UNIFORME	R\$ 2.607,11	R\$ 62.570,61
EPI - AUXILIAR DE DOCUMENTAÇÃO (10% DOS POSTOS)	R\$ 224,80	R\$ 5.395,28
EPI - AUXILIAR DE JARDINAGEM - AGENTE DE MEIO AMBIENTE - SUPERVISOR	R\$ 1.750,06	R\$ 42.001,34
MATERIAL DE JARDINAGEM	R\$ 409,30	R\$ 9.823,15
EXAMES (ADMISSIONAL E DEMISSIONAL)	R\$ 529,38	R\$ 12.705,00
CUSTOS INDIRETOS (15% do valor dos Encargos Sociais + Remuneração)	R\$ 26.643,79	R\$ 639.450,96
VALOR MENSAL ESTIMADO PARA O TERMO DE COLABORAÇÃO		R\$ 273.081,28
VALOR TOTAL ESTIMADO PARA O TERMO DE COLABORAÇÃO - 24 MESES		R\$ 6.553.950,50

Nota Explicativa:

> As planilhas de custos deverão observar 02 (duas) casas decimais para moeda.

COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS

PROJETO INCLUSÃO LEGAL - CHAMAMENTO PÚBLICO
PROCESSO Nº 2020-0615218

COMPOSIÇÃO DOS POSTOS DE TRABALHO
--

Postos de Trabalho	Quantidade de Postos	Valor Unitário do Posto	Valor Mensal Estimado
Assistente Social	3	R\$ 6.128,32	R\$ 18.384,96
Psicólogo	1	R\$ 6.128,32	R\$ 6.128,32
Supervisor	2	R\$ 3.880,98	R\$ 7.761,96
Auxiliar de Documentação	64	R\$ 2.608,02	R\$ 166.913,28
Auxiliar de Jardinagem	14	R\$ 2.608,02	R\$ 36.512,28
Agente de Meio Ambiente	2	R\$ 2.608,02	R\$ 5.216,04
QAUNTIDADE TOTAL DE POSTOS			86

VALOR MENSAL ESTIMADO DOS POSTOS DE TRABALHO	R\$ 240.916,84
---	-----------------------

Nota Explicativa:

> As planilhas de custos deverão observar 02 (duas) casas decimais para moeda.

COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS

PROJETO INCLUSÃO LEGAL - CHAMAMENTO PÚBLICO
PROCESSO Nº 2020-0615218

COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS INDIRETOS
--

Postos de Trabalho	Quantidade de Postos	Valor Mensal dos Encargos Sociais	Valor Mensal da Remuneração	Valor Mensal de Encargos Sociais + Remuneração
Assistente Social	3	R\$ 1.434,35	R\$ 4.112,91	R\$ 16.641,78
Psicólogo	1	R\$ 1.434,35	R\$ 4.112,91	R\$ 5.547,26
Supervisor	2	R\$ 826,21	R\$ 2.369,09	R\$ 6.390,60
Auxiliar de Documentação	64	R\$ 481,73	R\$ 1.381,34	R\$ 119.236,48
Auxiliar de Jardinagem	14	R\$ 481,73	R\$ 1.381,34	R\$ 26.082,98
Agente de Meio Ambiente	2	R\$ 481,73	R\$ 1.381,34	R\$ 3.726,14
Valor Mensal dos Encargos Sociais + Remuneração				R\$ 177.625,24
VALOR MENSAL DOS CUSTOS INDIRETOS (15% do Valor Mensal dos Encargos Sociais + Remuneração)				R\$ 26.643,79

Notas Explicativas:

- > As planilhas de custos e formação de preços deverão observar 02 (duas) casas decimais para moeda.
- > Para estimativa dos custos indiretos foi considerado o percentual máximo de 15% estabelecido no Ato Notmativo TJ nº 06/2018.

COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS

PROJETO INCLUSÃO LEGAL - CHAMAMENTO PÚBLICO PROCESSO Nº 2020-0615218

COMPOSIÇÃO DO VALOR UNITÁRIO ESTIMADO DO POSTO ASSISTENTE SOCIAL

Item	Alíquota	Valor Mensal
I. REMUNERAÇÃO		R\$ 4.112,91
I.a. Matriz Salarial		R\$ 4.112,91
II. ENCARGOS SOCIAIS		R\$ 1.434,35
II.a. GRUPO A		R\$ 370,16
II.a.1. PIS (MPV nº 2158-35/01 e Lei nº 10.637/02)		R\$ 41,13
II.a.2. FGTS		R\$ 329,03
II.b. GRUPO B		R\$ 799,73
II.b.1. Férias (Reposição do Profissional Ausente)		R\$ 342,74
II.b.2. Adicional de Férias (art. 7º, XVII, CF/88)		R\$ 114,25
II.b.3. 13º Salário		R\$ 342,74
II.c. GRUPO C		R\$ 192,48
II.c.1. Aviso prévio indenizado		R\$ 60,87
II.c.2. FGTS nas rescisões sem justa causa		R\$ 131,61
II.d. GRUPO D		R\$ 71,98
III. INSUMOS		R\$ 581,06
III.a. Auxílio Alimentação - R\$ 23,00 * 21 dias		R\$ 483,00
III.b. Vale Transporte - (R\$ 4,05*4*21) - (6%*I.a)		R\$ 93,43
III.c. Seguro de Vida em Grupo - Cláusula 17º, § 12º da CCT com registro nº RJ001510/2021		R\$ 4,63
Valor Unitário Estimado da Categoria		R\$ 6.128,32

Notas Explicativas:

> As planilhas de custos e formação de preços deverão observar 02 (duas) casas decimais para moeda e 04 (quatro) casas para percentuais.

Quanto à Remuneração:

> A Matriz Salarial foi estabelecida com base no salário atualmente praticado no projeto social "Jovens Mensageiros" - Proc. 2020-0637143, tendo em vista sua compatibilidade com os valores apurados em pesquisa de mercado.

Quanto aos Insumos:

> Auxílio Alimentação: O valor unitário (R\$ 23,00) foi estabelecido conforme cláusula décima terceira da CCT 2021/2021 do Sindicato dos Empregados em Instituições Beneficentes, Religiosas, Filantrópicas e Organizações não Governamentais do Estado do Rio de Janeiro, registrada no M.T.E. sob o número RJ001510/2021.

> O valor da passagem modal foi estabelecido com base no Decreto Municipal do Rio de Janeiro nº 45.641/2019, sendo considerado 02 (duas) passagens para ida e 02 (duas) passagens para volta.

Seguro de Vida em Grupo

> O valor unitário de R\$ 4,63 foi estabelecido conforme cláusula décima sétima, § 12º da CCT 2021/2021 do Sindicato dos Empregados em Instituições Beneficentes, Religiosas, Filantrópicas e Organizações não Governamentais do Estado do Rio de Janeiro, registrada no M.T.E. sob o número RJ001510/2021.

PROJETO INCLUSÃO LEGAL - CHAMAMENTO PÚBLICO PROCESSO Nº 2020-0615218

COMPOSIÇÃO DO VALOR UNITÁRIO ESTIMADO DO POSTO PSICÓLOGO

Item	Alíquota	Valor Mensal
I. REMUNERAÇÃO		R\$ 4.112,91
I.a. Matriz Salarial		R\$ 4.112,91
II. ENCARGOS SOCIAIS		R\$ 1.434,35
II.a. GRUPO A		R\$ 370,16
II.a.1. PIS (MPV nº 2158-35/01 e Lei nº 10.637/02)		R\$ 41,13
II.a.2. FGTS		R\$ 329,03
II.b. GRUPO B		R\$ 799,73
II.b.1. Férias (Reposição do Profissional Ausente)		R\$ 342,74
II.b.2. Adicional de Férias (art. 7º, XVII, CF/88)		R\$ 114,25
II.b.3. 13º Salário		R\$ 342,74
II.c. GRUPO C		R\$ 192,48
II.c.1. Aviso prévio indenizado		R\$ 60,87
II.c.2. FGTS nas rescisões sem justa causa		R\$ 131,61
II.d. GRUPO D		R\$ 71,98
III. INSUMOS DE MÃO DE OBRA		R\$ 581,06
III.a. Auxílio Alimentação - R\$ 23,00 * 21 dias		R\$ 483,00
III.b. Vale Transporte - (R\$ 4,05*4*21) - (6%*I.a)		R\$ 93,43
III.c. Seguro de Vida em Grupo - Cláusula 17º, § 12º da CCT com registro nº RJ001510/2021		R\$ 4,63
Valor unitário estimado da categoria		R\$ 6.128,32

Notas Explicativas:

> As planilhas de custos e formação de preços deverão observar 02 (duas) casas decimais para moeda e 04 (quatro) casas para percentuais.

Quanto à Remuneração:

> A Matriz Salarial foi estabelecida com base no salário atualmente praticado no projeto social "Jovens Mensageiros" - Proc. 2020-0637143, tendo em vista sua compatibilidade com os valores apurados em pesquisa de mercado.

Quanto aos Insumos:

> Auxílio Alimentação: O valor unitário (R\$ 23,00) foi estabelecido conforme cláusula décima terceira da CCT 2021/2021 do Sindicato dos Empregados em Instituições Beneficentes, Religiosas, Filantrópicas e Organizações não Governamentais do Estado do Rio de Janeiro, registrada no M.T.E. sob o número RJ001510/2021.

> O valor da passagem modal foi estabelecido com base no Decreto Municipal do Rio de Janeiro nº 45.641/2019, sendo considerado 02 (duas) passagens para ida e 02 (duas) passagens para volta.

Seguro de Vida em Grupo

> O valor unitário de R\$ 4,63 foi estabelecido conforme cláusula décima sétima, § 12º da CCT 2021/2021 do Sindicato dos Empregados em Instituições Beneficentes, Religiosas, Filantrópicas e Organizações não Governamentais do Estado do Rio de Janeiro, registrada no M.T.E. sob o número RJ001510/2021.

PROJETO INCLUSÃO LEGAL - CHAMAMENTO PÚBLICO
PROCESSO Nº 2020-0615218

COMPOSIÇÃO DO VALOR UNITÁRIO ESTIMADO DO POSTO
SUPERVISOR

Item	Alíquota	Valor Mensal
I. REMUNERAÇÃO		R\$ 2.369,09
I.a. Matriz Salarial		R\$ 2.369,09
II. ENCARGOS SOCIAIS		R\$ 826,21
II.a. GRUPO A		R\$ 213,22
II.a.1. PIS (MPV nº 2158-35/01 e Lei nº 10.637/02)	1,0000%	R\$ 23,69
II.a.2. FGTS	8,0000%	R\$ 189,53
II.b. GRUPO B		R\$ 460,66
II.b.1. Férias (Reposição do Profissional Ausente)	8,3333%	R\$ 197,42
II.b.2. Adicional de Férias (art. 7º, XVII, CF/88)	2,7778%	R\$ 65,81
II.b.3. 13º Salário	8,3333%	R\$ 197,42
II.c. GRUPO C		R\$ 110,87
II.c.1. Aviso prévio indenizado	1,4800%	R\$ 35,06
II.c.2. FGTS nas rescisões sem justa causa	3,2000%	R\$ 75,81
II.d. GRUPO D		R\$ 41,46
III. INSUMOS DE MÃO DE OBRA		R\$ 685,68
III.a. Auxílio Alimentação - R\$ 23,00 * 21 dias		R\$ 483,00
III.b. Vale Transporte - (R\$ 4,05*4*21) - (6%*I.a)		R\$ 198,05
III.c. Seguro de Vida em Grupo - Cláusula 17º, § 12º da CCT com registro nº RJ001510/2021		R\$ 4,63
Valor unitário estimado da categoria		R\$ 3.880,98

Notas Explicativas:

> As planilhas de custos e formação de preços deverão observar 02 (duas) casas decimais para moeda e 04 (quatro) casas para percentuais.

Quanto à Remuneração:

> Para Matriz Salarial foi adotada a média apresentada na pesquisa de mercado.

Quanto aos Insumos:

> Auxílio Alimentação: O valor unitário (R\$ 23,00) foi estabelecido conforme cláusula décima terceira da CCT 2021/2021 do Sindicato dos Empregados em Instituições Beneficentes, Religiosas, Filantrópicas e Organizações não Governamentais do Estado do Rio de Janeiro, registrada no M.T.E. sob o número RJ001510/2021.

> O valor da passagem modal foi estabelecido com base no Decreto Municipal do Rio de Janeiro nº 45.641/2019, sendo considerado 02 (duas) passagens para ida e 02 (duas) passagens para volta.

Seguro de Vida em Grupo

> O valor unitário de R\$ 4,63 foi estabelecido conforme cláusula décima sétima, § 12º da CCT 2021/2021 do Sindicato dos Empregados em Instituições Beneficentes, Religiosas, Filantrópicas e Organizações não Governamentais do Estado do Rio de Janeiro, registrada no M.T.E. sob o número RJ001510/2021.

PROJETO INCLUSÃO LEGAL - CHAMAMENTO PÚBLICO
PROCESSO Nº 2020-0615218

COMPOSIÇÃO DO VALOR UNITÁRIO ESTIMADO DO POSTO
AUXILIAR DE DOCUMENTAÇÃO

Item	Alíquota	Valor Mensal
I. REMUNERAÇÃO		R\$ 1.381,34
I.a. Matriz Salarial		R\$ 1.381,34
II. ENCARGOS SOCIAIS		R\$ 481,73
II.a. GRUPO A		R\$ 124,32
II.a.1. PIS (MPV nº 2158-35/01 e Lei nº 10.637/02)	1,0000%	R\$ 13,81
II.a.2. FGTS	8,0000%	R\$ 110,51
II.b. GRUPO B		R\$ 268,59
II.b.1. Férias (Reposição do Profissional Ausente)	8,3333%	R\$ 115,11
II.b.2. Adicional de Férias (art. 7º, XVII, CF/88)	2,7778%	R\$ 38,37
II.b.3. 13º Salário	8,3333%	R\$ 115,11
II.c. GRUPO C		R\$ 64,65
II.c.1. Aviso prévio indenizado	1,4800%	R\$ 20,44
II.c.2. FGTS nas rescisões sem justa causa	3,2000%	R\$ 44,20
II.d. GRUPO D		R\$ 24,17
III. INSUMOS DE MÃO DE OBRA		R\$ 744,95
III.a. Auxílio Alimentação - R\$ 23,00 * 21 dias		R\$ 483,00
III.b. Vale Transporte - (R\$ 4,05*4*21) - (6%*I.a)		R\$ 257,32
III.c. Seguro de Vida em Grupo - Cláusula 17º, § 12º da CCT com registro nº RJ001510/2021		R\$ 4,63
Valor unitário estimado da categoria		R\$ 2.608,02

Notas Explicativas:

> As planilhas de custos e formação de preços deverão observar 02 (duas) casas decimais para moeda e 04 (quatro) casas para percentuais.

Quanto à Remuneração:

> Para Matriz Salarial foi adotada a Convenção Coletiva de Trabalho 2021/2021 do Sindicato dos Empregados em Instituições Beneficentes, Religiosas, Filantrópicas e Organizações não Governamentais do Estado do Rio de Janeiro, com data base em 01º de janeiro, registrada no M.T.E. sob o número RJ001510/2021.

Quanto aos Insumos:

> Auxílio Alimentação: O valor unitário (R\$ 23,00) foi estabelecido conforme cláusula décima terceira da CCT 2021/2021 do Sindicato dos Empregados em Instituições Beneficentes, Religiosas, Filantrópicas e Organizações não Governamentais do Estado do Rio de Janeiro, registrada no M.T.E. sob o número RJ001510/2021.

> O valor da passagem modal foi estabelecido com base no Decreto Municipal do Rio de Janeiro nº 45.641/2019, sendo considerado 02 (duas) passagens para ida e 02 (duas) passagens para volta.

Seguro de Vida em Grupo

> O valor unitário de R\$ 4,63 foi estabelecido conforme cláusula décima sétima, § 12º da CCT 2021/2021 do Sindicato dos Empregados em Instituições Beneficentes, Religiosas, Filantrópicas e Organizações não Governamentais do Estado do Rio de Janeiro, registrada no M.T.E. sob o número RJ001510/2021.

PROJETO INCLUSÃO LEGAL - CHAMAMENTO PÚBLICO
PROCESSO Nº 2020-0615218

COMPOSIÇÃO DO VALOR UNITÁRIO ESTIMADO DO POSTO
AUXILIAR DE JARDINAGEM

Item	Alíquota	Valor Mensal
I. REMUNERAÇÃO		R\$ 1.381,34
I.a. Matriz Salarial		R\$ 1.381,34
II. ENCARGOS SOCIAIS		R\$ 481,73
II.a. GRUPO A		R\$ 124,32
II.a.1. PIS (MPV nº 2158-35/01 e Lei nº 10.637/02)	1,0000%	R\$ 13,81
II.a.2. FGTS	8,0000%	R\$ 110,51
II.b. GRUPO B		R\$ 268,59
II.b.1. Férias (Reposição do Profissional Ausente)	8,3333%	R\$ 115,11
II.b.2. Adicional de Férias (art. 7º, XVII, CF/88)	2,7778%	R\$ 38,37
II.b.3. 13º Salário	8,3333%	R\$ 115,11
II.c. GRUPO C		R\$ 64,65
II.c.1. Aviso prévio indenizado	1,4800%	R\$ 20,44
II.c.2. FGTS nas rescisões sem justa causa	3,2000%	R\$ 44,20
II.d. GRUPO D		R\$ 24,17
III. INSUMOS DE MÃO DE OBRA		R\$ 744,95
III.a. Auxílio Alimentação - R\$ 23,00 * 21 dias		R\$ 483,00
III.b. Vale Transporte - (R\$ 4,05*4*21) - (6%*I.a)		R\$ 257,32
III.c. Seguro de Vida em Grupo - Cláusula 17º, § 12º da CCT com registro nº RJ001510/2021		R\$ 4,63
Valor unitário estimado da categoria		R\$ 2.608,02

Notas Explicativas:

> As planilhas de custos e formação de preços deverão observar 02 (duas) casas decimais para moeda e 04 (quatro) casas para percentuais.

Quanto à Remuneração:

> Para Matriz Salarial foi adotada a Convenção Coletiva de Trabalho 2021/2021 do Sindicato dos Empregados em Instituições Beneficentes, Religiosas, Filantrópicas e Organizações não Governamentais do Estado do Rio de Janeiro, com data base em 01º de janeiro, registrada no M.T.E. sob o número RJ001510/2021.

Quanto aos Insumos:

> Auxílio Alimentação: O valor unitário (R\$ 23,00) foi estabelecido conforme cláusula décima terceira da CCT 2021/2021 do Sindicato dos Empregados em Instituições Beneficentes, Religiosas, Filantrópicas e Organizações não Governamentais do Estado do Rio de Janeiro, registrada no M.T.E. sob o número RJ001510/2021.

> O valor da passagem modal foi estabelecido com base no Decreto Municipal do Rio de Janeiro nº 45.641/2019, sendo considerado 02 (duas) passagens para ida e 02 (duas) passagens para volta.

Seguro de Vida em Grupo

> O valor unitário de R\$ 4,63 foi estabelecido conforme cláusula décima sétima, § 12º da CCT 2021/2021 do Sindicato dos Empregados em Instituições Beneficentes, Religiosas, Filantrópicas e Organizações não Governamentais do Estado do Rio de Janeiro, registrada no M.T.E. sob o número RJ001510/2021.

PROJETO INCLUSÃO LEGAL - CHAMAMENTO PÚBLICO
PROCESSO Nº 2020-0615218

COMPOSIÇÃO DO VALOR UNITÁRIO ESTIMADO DO POSTO
AGENTE DE MEIO AMBIENTE

Item	Alíquota	Valor Mensal
I. REMUNERAÇÃO		R\$ 1.381,34
I.a. Matriz Salarial		R\$ 1.381,34
II. ENCARGOS SOCIAIS		R\$ 481,73
II.a. GRUPO A		R\$ 124,32
II.a.1. PIS (MPV nº 2158-35/01 e Lei nº 10.637/02)	1,0000%	R\$ 13,81
II.a.2. FGTS	8,0000%	R\$ 110,51
II.b. GRUPO B		R\$ 268,59
II.b.1. Férias (Reposição do Profissional Ausente)	8,3333%	R\$ 115,11
II.b.2. Adicional de Férias (art. 7º, XVII, CF/88)	2,7778%	R\$ 38,37
II.b.3. 13º Salário	8,3333%	R\$ 115,11
II.c. GRUPO C		R\$ 64,65
II.c.1. Aviso prévio indenizado	1,4800%	R\$ 20,44
II.c.2. FGTS nas rescisões sem justa causa	3,2000%	R\$ 44,20
II.d. GRUPO D		R\$ 24,17
III. INSUMOS DE MÃO DE OBRA		R\$ 744,95
III.a. Auxílio Alimentação - R\$ 23,00 * 21 dias		R\$ 483,00
III.b. Vale Transporte - (R\$ 4,05*4*21) - (6%*I.a)		R\$ 257,32
III.c. Seguro de Vida em Grupo - Cláusula 17º, § 12º da CCT com registro nº RJ001510/2021		R\$ 4,63
Valor unitário estimado da categoria		R\$ 2.608,02

Notas Explicativas:

> As planilhas de custos e formação de preços deverão observar 02 (duas) casas decimais para moeda e 04 (quatro) casas para percentuais.

Quanto à Remuneração:

> Para Matriz Salarial foi adotada a Convenção Coletiva de Trabalho 2021/2021 do Sindicato dos Empregados em Instituições Beneficentes, Religiosas, Filantrópicas e Organizações não Governamentais do Estado do Rio de Janeiro, com data base em 01º de janeiro, registrada no M.T.E. sob o número RJ001510/2021.

Quanto aos Insumos:

> Auxílio Alimentação: O valor unitário (R\$ 23,00) foi estabelecido conforme cláusula décima terceira da CCT 2021/2021 do Sindicato dos Empregados em Instituições Beneficentes, Religiosas, Filantrópicas e Organizações não Governamentais do Estado do Rio de Janeiro, registrada no M.T.E. sob o número RJ001510/2021.

> O valor da passagem modal foi estabelecido com base no Decreto Municipal do Rio de Janeiro nº 45.641/2019, sendo considerado 02 (duas) passagens para ida e 02 (duas) passagens para volta.

Seguro de Vida em Grupo

> O valor unitário de R\$ 4,63 foi estabelecido conforme cláusula décima sétima, § 12º da CCT 2021/2021 do Sindicato dos Empregados em Instituições Beneficentes, Religiosas, Filantrópicas e Organizações não Governamentais do Estado do Rio de Janeiro, registrada no M.T.E. sob o número RJ001510/2021.

COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS

PROJETO INCLUSÃO LEGAL - CHAMAMENTO PÚBLICO
PROCESSO Nº 2020-0615218

PLANILHA ESTIMATIVA DE UNIFORME (PARTICIPANTE)

Descrição	Quantidade Total (24 meses)	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado (24 meses)
Camisetas tipo polo, na cor verde bandeira, com mangas curtas. Mangas e gola sanfonadas. Dois botões brancos pequenos, na frente, próximos à gola. Apresenta logotipo em silk do PJERJ na manga direita na cor branca e do projeto conforme logotipo previsto no processo. Tamanhos: P, M, G, GG e XG. Composição: 50% algodão e 50% poliéster. (para Auxiliar de Documentação, jardineiros e agente do meio ambiente)	791	R\$ 36,26	R\$ 28.681,66
Casaco de moletom com capuz e bolsos nas laterais, tudo na cor cinza claro, com zíper branco e corda do capuz branca. Logotipo em silk do projeto do lado esquerdo do peito, conforme logotipo previsto no processo. Tamanhos P, M, G e GG. Composição: 100% algodão.	210	R\$ 99,90	R\$ 20.979,00
Camiseta simples, na cor cinza, com gola redonda e mangas curtas. Apresenta logotipo em silk do PJERJ na manga direita, na cor azul marinho e do projeto conforme logotipo previsto no processo. Tamanhos: P, M, G, GG e XG. Composição: 100% algodão. (exceto para Auxiliar de Documentação)	187	R\$ 22,99	R\$ 4.299,13
Calça comprida de brim na cor azul índigo, com cadarço na cintura. Tamanhos: M, G e GG (exceto para Auxiliar de Documentação)	187	R\$ 41,75	R\$ 7.807,25
Crachá feito em PVC, modelo CR80, medindo 86 mm por 55 mm, impresso frente e verso. O crachá dos Supervisores deverá ter escrito na frente "SUPERVISOR"	107	R\$ 5,03	R\$ 538,21
Cordão personalizado na cor azul marinho, inscrição e logo do projeto em branco, com 15 mm de largura, 85 cm de comprimento e acabamento em jacaré.	107	R\$ 2,48	R\$ 265,36
VALOR MENSAL PARA UNIFORME			R\$ 2.607,11
VALOR TOTAL PARA UNIFORME - 24 MESES			R\$ 62.570,61

Notas Explicativas:

> As planilhas de custos e formação de preços deverão observar 02 (duas) casas decimais para moeda.

> Conforme informação do Órgão Técnico, index 3677395, para o cálculo dos uniformes foram observadas as quantidades a serem fornecidas para cada participante e a probabilidade de eventuais novas entradas de participantes no período de 24 meses.

COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS

PROJETO INCLUSÃO LEGAL - CHAMAMENTO PÚBLICO
PROCESSO Nº 2020-0615218

PLANILHA ESTIMATIVA DE EPI - AUXILIAR DE DOCUMENTAÇÃO (10% DOS POSTOS)

Descrição	Quantidade Total (24 meses)	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado (24 meses)
Camisa de brim azul com botões e mangas curtas. Logotipo do projeto no lado esquerdo do peito e do PJERJ na manga direita.	32	R\$ 49,58	R\$ 1.586,56
Calça de brim azul com elástico	32	R\$ 42,14	R\$ 1.348,48
Par de óculos de proteção	36	R\$ 3,73	R\$ 134,28
Par de protetor auricular tipo plug	234	R\$ 1,32	R\$ 308,88
Par de bota de cano curto com biqueira de aço	36	R\$ 46,92	R\$ 1.689,12
Capacete	36	R\$ 9,11	R\$ 327,96
VALOR MENSAL PARA EPI - AUXILIAR DE DOCUMENTAÇÃO (10% DOS POSTOS)			R\$ 224,80

VALOR TOTAL PARA EPI - AUXILIAR DE DOCUMENTAÇÃO (10% DOS POSTOS) - 24 MESES	R\$ 5.395,28
--	---------------------

Notas Explicativas:

> As planilhas de custos e formação de preços deverão observar 02 (duas) casas decimais para moeda.

> Conforme informação do Órgão Técnico, index 3677395, o cálculo para obtenção da quantidade de cada item foi realizado levando-se em consideração a durabilidade de cada item e a probabilidade de eventuais novas entradas de participantes do projeto durante o período de 24 meses.

COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS

PROJETO INCLUSÃO LEGAL - CHAMAMENTO PÚBLICO

PROCESSO Nº 2020-0615218

PLANILHA ESTIMATIVA DE EPI - AUXILIAR DE JARDINAGEM - AGENTE DE MEIO AMBIENTE - SUPERVISOR

Descrição	Quantidade Total (24 meses)	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado (24 meses)
Avental de napa forrada reforçada	9	R\$ 18,14	R\$ 163,26
Bota de cor preta com bico de aço	108	R\$ 46,92	R\$ 5.067,36
Capa de chuva	18	R\$ 19,90	R\$ 358,20
Cinta ergonômica com suspensório	23	R\$ 36,84	R\$ 847,32
Cinto porta utilidades	23	R\$ 39,44	R\$ 907,12
Luva de látex reforçada	1426	R\$ 9,97	R\$ 14.217,22
Luva de procedimentos G (caixa com 100)	150	R\$ 26,87	R\$ 4.030,50
Luva de PVC cano longo	3	R\$ 14,16	R\$ 42,48
Luva pigmentada	712	R\$ 3,09	R\$ 2.200,08
Mascara descartável para uso profissional	20.000	R\$ 0,51	R\$ 10.200,00
Óculos protetor com corrente	104	R\$ 24,57	R\$ 2.555,28
Protetor auricular	5	R\$ 1,32	R\$ 6,60
Chapeu árabe com FPS	48	R\$ 29,29	R\$ 1.405,92
VALOR MENSAL PARA EPI			R\$ 1.750,06
VALOR TOTAL PARA EPI - 24 MESES			R\$ 42.001,34

Notas Explicativas:

> As planilhas de custos e formação de preços deverão observar 02 (duas) casas decimais para moeda.

> Conforme informação do Órgão Técnico, index 3677395, o cálculo para obtenção da quantidade de cada item foi realizado levando-se em consideração a durabilidade de cada item e a quantidade de pessoas que utilizarão no período de 24 meses.

PROJETO INCLUSÃO LEGAL - CHAMAMENTO PÚBLICO

PROCESSO Nº 2020-0615218

PLANILHA ESTIMATIVA DE MATERIAIS DE JARDINAGEM

Descrição	Quantidade Total (24 meses)	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado (24 meses)
Ancinho ou Rastelo	2	R\$ 27,41	R\$ 54,82
Balde de 20L	8	R\$ 21,65	R\$ 173,20
Borrifadores 500ml	13	R\$ 7,53	R\$ 97,89
Carrinho de mão roda maciça	3	R\$ 172,50	R\$ 517,50
Cavadeira articulada	3	R\$ 51,73	R\$ 155,19
Chibanca	3	R\$ 105,70	R\$ 317,10
Colher de jardinagem larga	5	R\$ 10,52	R\$ 52,60
Colher estreita (pá estreita)	10	R\$ 11,46	R\$ 114,60
Enxada com cabo	3	R\$ 62,58	R\$ 187,74
Enxadão	3	R\$ 50,53	R\$ 151,59
Escarificador	13	R\$ 65,06	R\$ 845,78
Extrator de ervas daninhas (inço)	5	R\$ 12,40	R\$ 62,00
Jogo de conexão mangueira 1/2" (1 esguicho, 2 engates rápidos, passagem livre e 1 conector)	3	R\$ 23,98	R\$ 71,94
Jogo de conexão mangueira 3/4" (1 esguicho, 2 engates rápidos, passagem livre e 1 conector)	3	R\$ 30,20	R\$ 90,60
Lima	2	R\$ 10,68	R\$ 21,36
Mangueira de 50 metros 3/4 em PVC reforçada/trançada	3	R\$ 225,00	R\$ 675,00
Mangueira de 50 metros 1/2 em PVC reforçada/trançada	3	R\$ 162,30	R\$ 486,90
Óleo lubrificante para engrenagens	13	R\$ 9,54	R\$ 124,02
Pá de Bico	2	R\$ 26,86	R\$ 53,72
Pá quadrada	2	R\$ 27,76	R\$ 55,52
Podão (serrote e cortador de galhos com cabo telescópico)	2	R\$ 321,26	R\$ 642,52
Pulverizador spray 10 LT	3	R\$ 187,43	R\$ 562,29
Pulverizador spray 500 ml	5	R\$ 6,30	R\$ 31,50
Regador de mão (02 litros)	4	R\$ 18,00	R\$ 72,00

COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS

PROJETO INCLUSÃO LEGAL - CHAMAMENTO PÚBLICO

PROCESSO Nº 2020-0615218

PLANILHA ESTIMATIVA DE MATERIAIS DE JARDINAGEM

Descrição	Quantidade Total (24 meses)	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado (24 meses)
Regador de mão (05 litros)	4	R\$ 23,26	R\$ 93,04
Roda 350X8 pneu maciço p/ carrinho de mão com rolamento	2	R\$ 168,40	R\$ 336,80
Roda 350X8 pneu maciço p/ prancha com rolamento	10	R\$ 168,40	R\$ 1.684,00
Sacho coração cabo longo	3	R\$ 75,00	R\$ 225,00
Serrote de mão	3	R\$ 102,93	R\$ 308,79
Tesoura de grama e/ou cerca viva	3	R\$ 51,70	R\$ 155,10
Tesoura de poda	5	R\$ 51,70	R\$ 258,50
Tesoura de poda pequena	13	R\$ 35,42	R\$ 460,46
Tesourão de galho (poda aço carbono tramontina)	2	R\$ 76,50	R\$ 153,00
Vanga (pá reta de transplante)	3	R\$ 111,12	R\$ 333,36
Vassoura de aço com regulagem	4	R\$ 49,43	R\$ 197,72
VALOR MENSAL PARA MATERIAIS DE JARDINAGEM			R\$ 409,30
VALOR TOTAL PARA MATERIAIS DE JARDINAGEM - 24 MESES			R\$ 9.823,15

Notas Explicativas:

> As planilhas de custos e formação de preços deverão observar 02 (duas) casas decimais para moeda.

> Conforme informação do Órgão Técnico, index 3677395, o cálculo para obtenção da quantidade de cada item foi realizado levando-se em consideração a durabilidade.

COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS

<p>PROJETO INCLUSÃO LEGAL - CHAMAMENTO PÚBLICO</p> <p>PROCESSO Nº 2020-0615218</p>
--

<p>PLANILHA ESTIMATIVA DE EXAMES ADMISSIONAL E DEMISSIONAL</p>

Descrição	Quantidade Total (24 meses)	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado (24 meses)
Exames Admissionais	154	R\$ 41,25	R\$ 6.352,50
Exames Demissionais	154	R\$ 41,25	R\$ 6.352,50
VALOR MENSAL PARA EXAMES			R\$ 529,38
VALOR TOTAL PARA EXAMES - 24 MESES			R\$ 12.705,00

Notas Explicativas:

- > As planilhas de custos e formação de preços deverão observar 02 (duas) casas decimais para moeda.
- > Conforme informação do Órgão Técnico, index 3677395, para o cálculo da quantidade de exames foi observada a probabilidade de eventuais entradas e saídas de participantes do projeto durante os 24 meses.